Hippocrates Philopœmeni gaudium.

Legati, qui urbis epistolam mihi reddiderunt, etiam tuâ tradiderunt. Et ualde gauisus sum, & hospitium, & reliquum uictum te promittente. Veniemus autem bona fortuna, & meliore spe, uelut arbitramur, accedemus, prout in literis est declaratum: quum non insaniam, sed quandam excellentem mentis sanitatē uir ille declarat, dum neque liberorum, neque uxoris, neque cognatorum, neque rei familiaris, neque omnino alicuius curam gerit: sed & diu & noctu apud seipsum consistit, & priuatim uitam degit, plerumque in antris & solitudinibus, aut sub arborum umbris, aut in mollibus herbis, aut apud frequentia aquarum fluenta. Cōtingunt igitur talia plerumque atrabile percitis. Taciturni enim aliquando sunt, & solitarij, ac deserti amantes, & rerum familiarium cōspectum auersantur, alienum putantes. Nec uero dissimile uero est, etiam his qui circa disciplinas uersantur, ab una erga sapientiā adfectione, alias curas exclusas esse. Quemadmodum enim famuli ancillae in domibus tumultuantes, & seditionē agentes, ubi derepente ipsis hera comparuit, consternati cōquiescunt: sic etiam reliquae in anima cupiditates maiorum sunt hominibus ministræ. Postquam autem sapientiæ cōspectus seipsum ingesserit: reliquae affectiones uelut famulae discedunt. Non autem omnino insaniant in antra & quietem expetunt: sed etiā hi qui humana negocia contemnunt, ob tranquillitatis cupiditatē. Cum enim mens ab externis curis uexata, corpus reficere uoluerit, tunc cito ipsum quieti tradit. Deinde recta exurgens, circūcirca ueritatis regionē collustrat, in qua non est pater, non mater, non uxor, non liberi, non frater, non cognati, non famuli, non fortuna, non omnino quicquam ex his, quae tumultum inducunt. Omnia autem perturbantia, exclusa stant praeter timorem: & neque appropinquare audent praeter uerentiam eorum, quae isthuc habitant. Habitant autem illam regionē, & artes, & uirtutes omnis generis, & Dei, & daemones, & senatus, & consilia. Et magnus polus in illa regione, stellis multum mobilibus coronatus est: in quam fortassis etiam Democritus praeter sapientiā transmissus grauius. Deinde quum non uideat amplius eos, qui sunt in urbe, utpote procul profectus: insaniam morbo laborare putatur, propter solitudinis amorem. Student autem Abderitae argenti amorem & studium detegere, & in se manifestum facere, eo quod Democritum non intelligunt. At tu hospitium nobis à amico Philopœmeni praepara. Non enim uolo perturbatae urbi molestiam exhibere, quum uerterem te proprium hospitem, uelut nostri, habeam. Vale.

Hippocrates Dionysio gaudium.

Aut in Halicarnasso me expecta, aut ipse ad me uenire à amico festina. Per summam enim necessitatem abeundum est mihi in Abderam, Democriti causa, ad quem aegrotantē urbs me accessiuit. Caeterum admiranda est hominum, à Dionysio, per consensum adfectionio: uelut una anima cum ciue coaegrotant. Quare mihi uidentur etiā ipsi curatione opus habere. Ego uero neque morbum ipsum esse puto, sed immodicam doctrinam: quae uerua non est immodica, sed ab insipientibus putatur. Nam nunquam nocua est uirtus immodica. Excellentia uero, morbi opinio de se praebet, propter iudicantium imperitiam. Vnusquisque enim ex his, quae ipse non habet, iudicat id, quod in alio abundat, superfluum esse. Sicianē

etiam timidus fortitudinē immodestiā putat, & avarus magnanimitatē. Et omnis defectus, uirtutis moderationē excedere putatur. Illū igitur ubi uiderimus, cū prænotione hinc cōtingente, & ubi sermones eius audiuerimus; melius cognoscemus. Tu uero, ò Dionysi, studio habe ut ipse accedas. Volo enim te in patria mea cōmorari donec rediero: quo & rerū nostrarum, & imprimis urbis nostræ curam geras. Nam haud scio quomodo ex casu cōtingit, ut saluber sit animus, & pristinam naturā habeat. Quare neq; multi infestabunt morbi: attamen uenito. Inhabitabis autē meam domum nimis q̄p̄ opportunam, nimirū quum & uxor apud parentes maneat propter meam profectiōnē. Attamen & illius res inspecta, quo pudice degat, & nō ob uiri absentia, alios uiros approbet. Honeſta equidem ab initio fuit, & parentes bonos habuit. Patrem autē mirifice uirilē, & malos ualde odio habentē, egregie senem. Attamen semper opus habet mulier moderatore. Habet enim à natura in se lasciuiā: quæ, nisi quotidie refecetur, uelut arbores in materiæ multæ effusionem, exuberat. Ego uero amicum parentibus diligentiorē puto ad uxore custodiendam. Non enim, uelut illis, etiam huic cohabitāt beneuolentiæ adfectio, per quā sæpe umbra admonitioni obtenditur. In omnibus autem rebus prudentior est alienitas ab adfectione, ut quæ minime à beneuolentiā infringatur. Vale.

Hippocrates Damageto gaudium.

CVm apud te Rhodi essem Damagete, uidi nauē illam, cui Solis inscriptio erat, penitus pulchrā, et in puppi probe instructam, et sufficientē carinam habentē. Habebat & transtra multa. Et tu laudabas etiā in ipsa nauigandi præstantiam, quòd uelox esset, & tuta, & ad inseruiendū artificiosa. Et insuper prædicabas probū in ipsa nauigationis cursum. Hæc mitte nobis: uerum, si fieri potest, nō remis, sed alis ad remigium instructam. Vrget enim res ipsa, ò amice, ut ualde cito in Abderam nauigem. Volo enim ægrotantē curare urbem, propter unū ægrotantē Democritū, si unquā uiri fama ad aures tuas peruenit. De hoc patria dicit, q̄p̄ infania adfectus sit. Ego autē cupio, immo magis opto, nō reuera ipsum insanire, sed illos ita putare. Ridet, inquit, semper, & ridere non cessat in omnib. negocijs. Et hoc ipsis infantiæ signū esse uidetur. Quare tuis in Rhodo amicis dicito, ut semper moderate se gerant, & nō multū rideant, neq; multum tristes sint: sed inter ambo hæc modū teneant: ut alijs comis esse uidearis, alijs sollicitus, de uirtute cogitans. Est profecto mali quiddam, dum ad singula ille ridet. Si enim immodestia malū est: ea sanè perpetua longe peior est. Et dicā sanè ad ipsum: Democrite, & si quis ægrotat, & occiditur, & mortuus est, & obſidetur, & quoduis malū ingruit: singula quæ fiūt, materiam risus tibi præbent. Non autē repugnas deo, si, quū duo sint in mūdo, Gaudiū & Tristitia, tu alterū ipſorū eiecisti? Beatus profecto fueris, (uerū impossibile est) si neq; mater tibi ægrotat, neq; pater, neq; postea liberi, aut uxor, aut amicus: sed propter tuū risum cōferuantur, penitus felix es. At si, dum ægrotāt, rides: dum moriūtur, gaudes: & si quid mali audieris, exhilararis: pessimus es ò Democrite, & procul sanè à sapientia. Si uero putas hæc ipsa neq; mala esse, certe atra bile percitus es Democrite, periclitans ne & ipse Abderita sis: prudentior autem sit ipsa ciuitas. Cæterum de his exactius illic dicemus Damagete. At uero nauis etiam hoc tempus, quo hæc tibi scribo, remoratur. Vale.

Hippocrates Philopœmeni gaudium.

Cogitās ac sollicitus de Democrito, illa ipsa nocte dormiens, sub ipsius auroræ initium, somniū mihi oblatū habui, ex quo puto nihil ualde periculosi fore. Mirabiliter enim expergefactus sum. Videbar mihi uidere Aesculapium ipsum coram, & iam ad ipsas Abderitarū portas aderamus. Aesculapius aut non ut imagines eū aliās ostendunt, mitis ac blandus apparebat: sed habitu concitato, & aspectu horrendo. Sequebantur autē ipsum dracones reptiliū generis immanes, longum tractum ducentes, & horribile quiddam uelut in desertis ac salubus subsibilantes. Sequebātur & focij, pyxides medicamētarias prope obsegnatas gestantes. Deinde porrexit mihi manū deus: quā ubi libētissime apprehēdissem, rogabam ut simul mecū pergeret, & ne me in medēdo destitue ret. Verum is: Nihil, inquit, in præsens me opus habes: sed hæc immortalū ac mortaliū cōmunis dea te peregrinum deducet. Et ego cōuersus uideo mulierem pulchram ac magnā, simpliciter ornata, splendidam, cuius oculorū circuli puro lumine micabant, ut stellarū fulgorem putares. Et deus quidem disparuit. Mulier uero illa apprehēsum me manu, lento gradu benigniter per urbē ducebat. Et ubi prope domū essemus, in qua hospitium mihi paratū esse putabam, uelut spectrū disparuit, hoc salte dicens: Cras te apud Democritū deprehendam. Cum uero iam se illa cōuerteret: Rogo, inquit, optima foemina, quæ nam es, & quo nomine uocari debes? Veritas, inquit illa. Cæterū quam accedentē uides (& derepēte altera quædam mihi apparuit) nec ipsa mala uidetur, audacior autem aspectu & cōcitator: Opinio, inquit, appellatur, & habitat apud Abderitas. Ego igitur ubi de somno surrexissē, mihi ipsi somniū interpretatus sum, quod non indigeret medico Democritus, quādo sanē ipse medendi deus discessisset, uelut qui medendi occasione & materiam non haberet. Sed ipsa quidē ueritas, quod Democritus sanus sit, apud Democritū manet. Opinio uero, quod Democritus ægrotet, reuera apud Abderitas habitat. Atque hæc uera esse, mi Philopœmeni, credo, & sunt sanē. Et nō contemno somnia, maxime ubi etiam ordinem cōseruant. Medicina autē & uaticinatio ualde cognatæ sunt: quandoquidem & pater ambarum artium unus est Apollo progenitor noster, & præsentis & futurorum morbos prædicens, & ægrotos & ægrotaturos sanans. Vale.

Hippocrates Crateuæ gaudium.

Scio te, o amice, optimū radicilecam esse, & propter tuam ipsius exercitatio-nem, & propter progenitorū gloriā, adeo ut in hac facultate, Crateuæ pro uo minime cedas. Proinde nunc, si unquā aliās, herbas collige, quot & quales poteris: urget enim necessitas: atque has mihi tranſmitte, ad uirum toti ciuitati cōparandum, Abderitam quidem, uerum Democritū. Aegrotare enim ipsum dicunt, & purgatione ualde opus habere, ut qui infania sit correptus. Non utemur fortassis medicamentis, quemadmodū etiam credo. Attamen undiquaque instructum esse oportet. At uero rem herbariam apud te sæpe admiratus sum, quemadmodū etiam uniuersorū naturam ac constitutionem, & facerrimū terræ fundamentū, ex qua animalia, & plantæ, & alimenta, & medicamēta, & fortuna, & ipsæ diuitiæ exoriuntur. Nec quē aliās haberet ubi cōsisteret Auaricia,

neque sanè Abderitæ nunc decem talentis inessent me, pro medico mercenarium declarantes. Si uero pocsis Cræteua amaram auaricię radicem excindere, ut nullæ ipsius reliquię restent: probe scito, quod hominũ unã cum corporibus etiam animas ægrotantes purgassemus. At hæc quidẽ uota sunt. Tu uero, quod fieri potest, nobis montanas maxime & in altis collibus nascẽtes herbas radicitus refeca. Sunt enim aquosioribus solidiores & acriores, propter terræ densitatem, & aeris tenuitatẽ. Nam quod attrahũt, frigidius est. Conare tamẽ ut etiam de his quæ circa stagna nascũtur, & de palustribus, & fluuiatilibus, aut fõranis, flores colligas: quas sanè debiles, & exsolutas, ac dulcis succi esse scio. Omnia autẽ medicamẽta, quę succi et liquores fluidi sunt, in uitreis uasis ferãtur: quæ uero folia, aut flores, aut radices sunt, in fictilibus nouis probe obturatis: ut ne uentis perflata, medicamẽti uigorẽ, uelut in animi deliquiũ collapsa, amittãt. Cæterum statim nobis hæc mittito. Nam & tempus anni cõgruum est, & necessitas dictæ insanis urget. Ab omni equidẽ arte aliena res est dilatio, uerũ maxime à Medicina, in qua dilatio est animæ periculũ. Curationũ uero animæ sunt tẽporum opportunitates, quarũ obseruatio finis est. Spero quidem sanũ esse Democritum, etiã citra medelam. Si uero aliquis error naturæ, aut tẽporis, aut alterius alicuius causæ cõtingat: multa enim nos, qui mortales sumus, latẽt, utpote non omnino per ueritatẽ corroboratos: ad id quod obscurũ est, omnem uim cõgregatam esse oportet. Non enim cõtentus est is, qui in periculo uersatur, his quæ possimus: sed cõcupiscit etiã ea, quæ nõ possimus. Et fermè semper ad duos fines militamus, alterũ hominis, alterũ artis. Quorũ alter obscurus est, alter sciẽtiæ determinatus. Opus est autẽ in utrisq; his etiam fortuna. Incerta enim est cõiectura eorũ, qui in purgationibus caute procedũt. Nam & stomachi afflictionem ueremur, & medicationis cõgruentiam, ad naturã ignotam coniectamus. Non enim una & eadẽ est omnium natura, & aliud semper sibi ipsi decernẽs admulat ac familiare facit. Aliquãdo uero totũ perdit. Sed & herbis multa reptilia uenenũ immittunt, & hiatus suo internæ ipsarũ teneritudini afflictionẽ pro auxilio inspirant. Et huius rei ignorãtia erit, nisi sanè nota aliqua, aut macula, aut odor ferus et grauis, rei factæ indicationem fecerit. Deinde ipsa ars, propter fortunæ casum, à recte faciendi proposito aberrat. Stabiliiores autem semper sunt purgationes per ueratrum, quibus etiam Melampus in Proeti filiabus, & Anticyreus in Hercule usi esse narrãtur. Minime uero utemur nos ullo aliquo ex his in Democrito: sed contigerit opto illi sapientia, efficacissimorum ac medicatissimorum pharmacorum finis. Vale.

Hippocrates Damageto gaudium.

HOc erat illud Damagete, quod cõiectabamus: nõ insanit Democritus, sed super omnia sapit, & nos sapientiores effecit, et per nos omnes homines. Remisi autẽ tibi amice reuera Aesculapeam nauẽ: cui cũ solis signo etiã sanitatis insigne apponito. Nã reuera secũdo numine uela fecit: & illa die in Abderã nauigauit, qua scripserã ipsis, me peruenturũ esse. Omnes igitur ante portas congregatos inuenimus, nos, uelut uerissimile est, expectantes, nõ uiros solũ, sed etiam mulieres: insuperq; senes et pueros, per deos, tristes, iteq; infantes. Atq; hi quidẽ sic habebãt, uelut ob Democritũ insanientẽ. Ille uero syncere tunc in philosophando

Iosophado excellerebat. Postquam autem me uiderent, uisi sunt mihi paululum ad se ipsos rediisse, & bonas spes ostentabant. At Philocemen me ad hospitium ducere gestiebat, & hoc ab illis comprobabatur. Ego uero: O uiri Abderitae, inquam, nullum mihi maius opera precium est, quam Democritum uidere. Illi uero hoc audito, collaudauerunt, & gauisi sunt, & contumelia duxerunt me per forum, partim sequentes, partim praecurrētes, alij ab utraque parte: Serua, clamantes, auxiliare, medicare. Ego adhortabar ipsos ut considerent, tanquam fortassis nihil esset mali: aut, si quid esset, modicum id esset, & correctum facile, confusus horis anni Etefius. Et simul haec dicens ibam. Neque enim procul erant aedes: immo neque tota ciuitas. Aderamus igitur: propinqua enim muro erat, & me placide eodem deducunt. At retro turrim collis erat altus, laeuis ac densis populis nigris umbrosus, unde Democriti habitacula conspiciantur. Et ipse Democritus sub ampla ac humilima platano sedebat, in ueste crassa citra humeros desinente, solus, discalceatus, super lapidea sede, ualde pallidus ac macilentus, promissa barba, iuxta ipsum uero a dextra, tenuis aqua per decliuem collem decurrens leniter resonabat. Erat autem delubrum quoddam super illum collem, quantum equidem coniectura asequor, Nymphis dicatum, sponte enatis uitibus circumdatum. Ipse uero cum multo ornatu super genibus librum habebat. Sed & alij quidam ex utraque parte adiacebant. Accumulata erant etiam animalia multa per totum refecta. Et ipse aliquando contumelia incumbens scribebat, aliquando quiescebat, diu multumque se continens, & in seipso meditans. Deinde non longe post, his peractis, exurgens deambulabat, & uiscera animalium inspiciebat, & depositis ipsis digressus, rursus desidebat. At Abderitae circumstantes me tristes, & non procul a lachrymantibus oculos habentes: Vides, inquit, Hippocrates, Democriti uitam, quam insanit, & neque quod uult nouit, neque quod facit. Et quidam ex ipsis adhuc amplius ostendere uolens ipsius insaniam, alta uoce plorauit instar mulieris ob filij mortem lamentantis. Deinde rursus cum gemitu eius lauit, personam agens uiatoris, qui aliquid ex his, quae portabat, amisit. Verum Democritus cum haec audisset, partim ridebat, partim cachinnis explodebat, & nihil amplius scribebat. Caput autem frequenter conturiebat. Ego uero: Vos, inquam, o Abderitae, hic manete: ipse uero ubi & uerbis, & corpori uiri propior factus fuero, uidero: quam ac audiero, cognoscam adfectionis ueritatem. Et haec loquutus, placide descendebar. Erat autem locus ille asper ac decliuus. Itaque uix me suffulciens penetraui. Cum autem appropinquassem, incidi in ipsum nescio quid, quasi ex numeris adflatu & cum concitatione scribentem. Stabam igitur isthuc expectans tempus quietis ipsius. Ipse uero paulo post, intermisso scribendi impetu, & stilo scriptorio depolito, respexit ad me accedentem, & Salue, inquit, hospes. Et ego: Plurimum & tu, inquam, Democrite uir sapientissime. At ille, uerecundans arbitror, quam non nomine me contempserat: Te autem, inquit, quo nomine uocabimur? Ignorantia enim tui nominis, causa erat cur te hospitium appellarem. Hippocrates, inquam, Medicus est mihi nomen. Is uero: Asclepiadarum, inquit, nobilitas, & magna sapientia tuae in re medica gloria multum celebris, etiam ad nos peruenit. Quid autem negotij, o amice, te huc perduxit? Immo potius praeter omnibus confide. Vides autem quod haec sedes folijs instrata non est inuicunda, uiridis adhuc ac molis, & ad insidendum lenior inuidiosis fortunae sellis. Cum autem confedissem, rursus inquit. Priuatum ne, aut publicum negotium agēs huc peruenisti? Dic aperte.

nam nos, quantū poterimus, adiuuabimus. Et ego: Quæ uera causa est, inquā, tui gratia huc uenio, ut sapientē uirum conueniam. Habet autē causam patriā, cuius legatum ago. Ille uero: Hospitio itaq; inquit, primū utere nostro. Ego uero per omnia uirū pertentans, etiā si iam mihi manifestū esset, ipsum non insanire: Philopœmenem, inquā, nosti ciuem uestrū? Etiam, inquit, ualde: Damonis filium dicis, qui habitat apud Hermaidem fontē? Hunc ipsum, inquam, cuius ego sum ex patribus peculiaris amicus. At tu Democrite potiore me hospitio excipe, & primū sanē quid sit hoc, quod hic scribis, dicito. Ille uero ubi paululum se cōtinuisset: De insania, inquit. Et ego: O rex Iupiter, inq̄, opportune profecto scribis cōtra ciuitatē. At ille: Qualē, inquit, ciuitatē Hippocrates? Ego uero: Nil, inquā, ò Democrite, sed haud scio quomodo hoc uerbū mihi excidit. Verū quid de insania scribis? Quid em̄, inquit, aliud q̄ quid sit, & quomodo in hominibus generetur, & quomodo alleuetur. Nā animalia hæc, quæ uides, inquit, huius gratia refeco, nō q̄ odio habeam opera dei, sed bilis naturā ac sedē quærēs. Nosti enim q̄ hæc furoris hominū causa est, ubi nimīū redundarit. In omnibus, equidem à natura inest: sed in quibusdā minus, in quibusdā amplius. At immodestia ipsius morbi sunt, ipsa uelut materia, aliquādo bona, aliquando mala subiacente. Et ego, Per Iouem, inquā, ò Democrite, uere hæc & sapienter dicis. Quare beatū te iudico, qui tāta quiete frueris. Nobis autē huius participes esse nō permissum est. Interrogāte uero illo: Cur, ò Hippocrates, permissum nō est? Quoniā, inquā, aut agri, aut res domesticæ, aut liberi, aut usuræ, aut morbi, aut mortes, aut famuli, aut nuptiæ, aut eiusmodi quædā, opportunitatē nobis commodam eripiunt. Hic sanē uir ille ad solitā adfectionē delatus est, & ualde effuse risit, ac cachinnatus est. Et de cætero quiescebat. Et ego: Quid uero, inquā, Democrite rides? utrū bona quæ dixi, aut mala? Ille uero adhuc magis ridebat. Et Abderitæ de colle id uidētes, partim capita sua cædebāt, partim frontē. Alij uero capillos euellēbāt. Nam, uelut postea dixerūt, ampliōrē, q̄ aliās solitus esset, risum effuderat. At uero, inquā, sapientū optime Democrite, cupio causam huius tuæ adfectionis cognoscere: quo risu ego tibi dignus uisus sum, aut ea quæ dixi: quo hoc cognito, à causa desistam, aut tu reprehēsus, intēpestiuos risus coercēas. Ille uero: O Hercules, inquit, si me reprehēdere potes, curationē perficies, qualem nullam unquā, ò Hippocrates. Et quomodo nō reprehēdaris, ò optime? Aut nō absurdum te esse putas, dum rides hominis mortē, aut morbū, aut mētis emotionē, aut insaniam, aut atram bilem, aut cædē, aut aliud quid peius? Aut uice uersa nuptias, aut festiuitates, aut liberorū procreationē, aut mysteria, aut magistratus, aut honores, aut aliud quid omīno boni? Nā quorū misereri oportet, ea tu derides, & ob quæ lætari cōueniebat, ea itidē derides, adeò ut neq; bonū, neq; malū apud te sit discretū. At ille: Hęc quidē, inquit, recte dicis ò Hippocrates: sed nō nouisti risus nostri causam. Vbi uero cognoueris: fatis scio q̄ meum risum, meliōrē legatione medelā ac curationē, tuæ patriæ & tibi ipsi autē res, & alios prudētes facere poteris. Et pro hoc fortassis me uicissim medicinā docebis, ubi cognoueris quāto studio circa res nullo studio dignas uersantes, et ea quæ nullius precij sunt facere conātes, omnes homines uitā cōsumūt, risu digna tractātes. Ego uero, Dic, inq̄, per deos, nūquid uniuersus mūdus ægrotare se nō animaduertit? & nō habet quo legationē demittat ad sui curationē? Quid enim